Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 14/2022 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e
Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete
Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS
ELEITOS DO CAD para a 14ª (décima quarta) Sessão (4ª. Ordinária), que se
realizará no dia 08 (oito) do mês de dezembro do corrente ano, com início às 9h
(nove horas), pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado
pela Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos
Superiores realizadas durante o período de 2022 e 2023.

PAUTA

I. Expediente:

1. Aprovação da Ata da 13ª (décima terceira) Sessão do CAD de 2022;

2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

3.  Discussão e Deliberação sobre Minuta do Código de Ética da UNESPAR.

(Processo nº 19.293.601-2);

4.  Discussão e Deliberação sobre o pedido de remoção da UEM para a

UNESPAR do Servidor Adriano Steffler. (Protocolo 18.780.402-7).

5. Discussão e Deliberação sobre solicitação de remoção da professora Adriana

Maria de Grandi da UNIOESTE para a UNESPAR - Universidade Estadual do

Paraná, Campus de União da Vitória (Processo nº 18.856.175-6).

6. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação Guarda-chuva entre

a UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR e o município de

União da Vitória, por meio da Prefeitura Municipal, visando ao

desenvolvimento de ações de ensino, pesquisa, extensão e cultura.

(Processo nº 19.144.772-7).

7. Discussão e Deliberação sobre o Memorando de Entendimento para

Cooperação Acadêmica no âmbito da Cátedra Araucária para o

Desenvolvimento Territorial Sustentável do Eixo Capricórnio. (Processo nº

19.335.825-0).

8. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Convênio Nº584/2022 PD&I, para

pesquisa, desenvolvimento e inovação, que entre si celebram a Fundação

Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

visando à execução do projeto intitulado “Elas Inspiram: Capacitação de

Mulheres e Empoderamento Feminino” (Processo nº 19.535.384-0);

9. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Convênio Nº610/2022 PD&I, para

pesquisa, desenvolvimento e inovação, que entre si celebram a Fundação

Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,

visando à execução do projeto intitulado “Mulheres indígenas protagonizando

o desenvolvimento comunitário: educação, sustentabilidade e inovação

cultural”. (Processo nº 19.535.785-4);

10. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Convênio Nº619/2022 PD&I, para

pesquisa, desenvolvimento e inovação, que entre si celebram a Fundação

Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,

visando à execução do projeto intitulado “Empodera mulheres/mães: redes de

inclusão política, social e tecnológica de União da Vitória - Paraná” (Processo

nº 19.544.146-4);

11. Discussão e Deliberação sobre o Termo Cooperação firmado entre o

Município de Porto União/SC e a Universidade Estadual do Paraná –

UNESPAR, que visa ao Intercâmbio Acadêmico - Formativo, Técnico-

Científico, Extensionista e Cultural entre os partícipes com vistas ao

desenvolvimento de projetos e atividades voltadas para o ensino, pesquisa,

extensão e cultura. (Processo nº 19.554.351-8);

12. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Convênio Nº 618/2022 PD&I, para

pesquisa, desenvolvimento e inovação, que entre si celebram a Fundação

Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR,

visando à execução do projeto REDESOL intitulado “Mulheres no Território

Contestado Tecendo Economia Feminista e Solidária.” (Processo nº

19.575.909-0);

13. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio não

obrigatório, que celebram a Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e

Adubos Araguaia Indústria e Comércio Ltda. (Processo nº 19.510.289-9);

14.  Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio não

obrigatório, que celebram a Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e a

empresa Leve Pilates (Processo nº.  19.302.234-0);

15. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio não

obrigatório, que celebram a Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e a

Golden Contabilidade LTDA.  (Processo nº.  19.512.535-0);

16. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio não

obrigatório, que celebram a Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e a

Eficimais Consultoria LTDA (Processo nº.  19.512.640-2);

17. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio não

obrigatório, que celebram a Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e a

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

APSI- ESPAÇOS EM PSICOLOGIA & APRENDIZAGEM. (Processo nº.

19.280.473-6);

18. Discussão e Deliberação sobre o Termo de Cooperação de Estágio não

obrigatório, que celebram a Universidade Estadual do Paraná–UNESPAR e o

Agente de Integração Gerar Estágios. (Processo nº.  19.661.883-0);

19. Discussão e Deliberação sobre a Proposta da PLOA 2023. (Processo nº

19.797.698-5);

20.  Discussão e Deliberação sobre a renovação do Termo de Convênio, que

entre si celebram o Município de União da Vitória e a UNESPAR – Campus

de União da Vitória (Convênio n. 19/2022). (Processo nº 19.770.714-3);

21.  Discussão e Deliberação sobre a Minuta de Regulamento do processo de

remoção de docentes e agentes universitários da Unespar. (Processo:

19.804.112-2).

Paranavaí, 05 de dezembro de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora